
 

 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0286-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

  
 

  

Visto los Oficios Nº 035-2023-DAHYG, Nº 013-2023-DAPyF-FCSyH, N° 0040-2023-DACYLN- FCSYH-UNE, 

N° 098-2023-DALEX-FCSYH y N° 019-2023-DAEA-FCSyH, remitido por los directores de los Departamentos 

Académicos de la Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades, quienes elevan la propuesta de las Comisiones 

Transitorias para los Periodos Lectivos 2023-I y 2023-II. 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Resolución Nº 3255-2022-R-UNE, del 03 de noviembre del 2022, se aprobó el Reglamento General 

de la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle, en adecuación al nuevo texto del Estatuto y a 

las diversas normas que regulan el sistema universitario, conforme a lo dispuesto en la Resolución N° 0009-2022-

AU-UNE, del 11 de octubre del 2022; donde en el Artículo 161°. Actividades de los docentes Ordinarios, numeral 

161.4. Gestión Universitaria: indica que, participa en la gestión académica administrativa, en las direcciones y 

jefaturas de las facultades y la Universidad, en comisiones especiales y otras que establezcan las normas; 

 

Que, en el Capítulo V. Plan individual del trabajo docente, en los artículos 198° y 199°, se consigna las labores 

académicas que desarrollan semanalmente los docentes ordinarios, extraordinarios o contratados; 

 

Que, con los documentos del visto, los directores de los Departamentos Académicos de Historia y Geografía, 

Psicología y Filosofía, Comunicación y Lenguas Nativas, Lenguas Extranjeras y Educación Artística, elevan las 

propuestas de las Comisiones Transitorias de la Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades, a fin de respaldar las 

acciones que éstos consignen dentro del correspondiente Plan Individual de Trabajo para su aprobación;  

 

Que siendo necesario garantizar dicha actividad académica debe formalizarse la designación de las Comisiones 

Transitorias mediante la correspondiente Resolución; 

 

En uso de las atribuciones que confiere la Ley Universitaria N° 30220, el Estatuto y Reglamento General de la UNE, 

las normas vigentes y lo dispuesto por la Resolución Nº 1761-2020-R-UNE, del 29 de diciembre del 2020; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º APROBAR la designación de los docentes que conformarán las Comisiones Transitorias para el 

año 2023, de los Departamentos Académicos de Historia y Geografía, Psicología y Filosofía, Comunicación y 

Lenguas Nativas, Lenguas Extranjeras, y Educación Artística de la Facultad de Ciencias Sociales y Humanidades 

que en anexo de diez (10) folios forman parte de la presente resolución.  

 
ARTÍCULO 2º PRECISAR que los docentes, designados en el artículo precedente, presentarán a los directores de 

los Departamentos Académicos un informe de las acciones realizadas durante los Periodos Lectivos 2023-I y 2023-

II. 

 

ARTÍCULO 3º COMUNICAR los alcances de la presente resolución a las instancias correspondientes. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

 
Dr. Francisco José Olano Martínez                     

Lic. Hilda Rojas Romero Vda. de Roca                                                                            Decano 

             Secretaria Académica 

 
C.c. Archivo.-Escuelas Profesionales (04).-Departamentos Académicos (05)-Docentes Interesados.-FJOM/HRR/EMMS.



 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

““Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0286-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

1 
 

 

ANEXO 

COMISIONES TRANSITORIAS 2023 
 

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE HISTORIA Y GEOGRAFÍA 
 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

01 SÍLABOS 

Dr. Aramburu Ocaña, Pedro Alejandro 

Dr. Barrios Lazaro, Arturo 

Dra. Campos Quispe, Silvia Cristina 

Dr. Quillama Virto, Gil Gumercindo 

 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

02 CURRÍCULO 

Dr. Alfaro Lagos, Andres Abdias 

Dr. Quillama Virto, Gil Gumercindo 

Mg. Rojas Galarza, Carlos Juan 

Mg. Rodriguez Molina, Claudio 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

03 HORARIOS DE HISTORIA Y GEOGRAFIA  
Dr. Aramburu Ocaña, Pedro Alejandro 

Dr. Abarca Pizarro, Oscar Florentino 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

04 CONVALIDACIONES 

Dr. Huari Nolazco, Augusto Alejandro 

Mg. Del Castillo Narro, Yuri 

Mg. Gutierrez Gutierrez, Juan Zenon 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

05 

CALIDAD ACADÉMICA Y 

LICENCIAMIENTO 

MANUAL DE GESTION  

Dr. Alfaro Lagos, Andres Abdias 

Dr. Chancos Pillaca, Jorge 

Dr. Torres Tello, Victor Raul 

Mg. Dominguez Mendieta, Domingo 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

06 EVALUACION DE LOS APRENDIZAJES 

Dra. Abad Lezama, Irene Roxana 

Dra. Campos Quispe, Silvia Cristina 

Dra. Luis Oroncoy, Flor de Maria 

Dr. Ramos Estacio, Israel 

Dr. Colina Ysea, Felix Jose 

Mg. Del Castillo Narro, Yuri 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

07  PRENSA Y PUBLICACIONES Mg. Guzman Palomino, Luis Antonio 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

08 RESPONSABILIDAD SOCIAL 

Dr. Cobos Ruiz, Cesar 

Dr. Huari Nolazco, Augusto Alejandro 

Dr. Huamantinco Cisneros, Francisco 

Dr. Huerta Camones, Cresencio Victor 

Dr. Medina Barcena, Wilfredo 

 

 

 



 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

““Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0286-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

2 
 

 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

09 
ACTIVIDADES Y ACTUALIZACIÓN 

DOCENTE 

Dr. Barrios Lazaro, Arturo 

Dr. Cobos Ruiz, Cesar 

Dr. Ramos Estacio, Israel 

Mg. Rojas Galarza, Carlos Juan 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

10 INVESTIGACIÓN 

Dr. Alfaro Lagos, Andres Abdias 

Dr. Guzman Palomino, Luis Antonio 

Dr. Bejarano Barrientos, Odilon 

Mg. Gutierrez Gutierrez, Juan Zenon 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

11 PRÁCTICAS PREPROFESIONALES 

Dr. Abarca Pizarro, Oscar Florentino 

Dra. Abad Lezama, Irene Roxana 

Dra. Luis Oroncoy, Flor de Maria 

Dr. Colina Ysea, Felix Jose 

Mg. Inti Oropeza, Rodolfo Alberto 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

12 TALLER DE HISTORIA 
Dr. Abarca Pizarro, Oscar Florentino 

Dr. Torres Tello, Victor Raul 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

13 TALLER DE ARQUEOLOGÍA 
Dr. Bejarano Barrientos, Odilon 

Mg. Guzman Palomino, Luis Antonio 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

14  GABINETE DE GEOGRAFÍA 

Dr. Chancos Pillaca, Jorge 

Mg. Dominguez Mendieta, Domingo 

Mg. Rodriguez Molina, Claudio 

 
N° COMISIÓN INTEGRANTES 

15  LABORATORIO DE ADIOVISUALES Mg. Inti Oropeza, Rodolfo Alberto 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

16 

 CONSEJERÍA Y 

TUTORÍA DE HISTORIA 

Dra. Luis Oroncoy, Flor de Maria 

Mg. Del Castillo Narro, Yuri 

Dr. Guzman Palomino, Luis Antonio 

Dr. Abarca Pizarro, Oscar Florentino 

Dr. Ramos Estacio, Israel 

Dr. Bejarano Barrientos, Odilon 

Dra. Zamudio Ramirez, Jacqueline Esther 

Dr. Aramburu Ocaña, Pedro Alejandro 

CONSEJERÍA Y 

TUTORÍA DE GEOGRAFÍA 

Dra. Campos Quispe, Silvia Cristina 

Mg. Cuba Manrique, Jose Luis 

Mg. Inti Oropeza, Rodolfo Alberto 

Dr. Barrios Lazaro, Arturo 

Dr. Cobos Ruiz, Cesar 

Dr. Huari Nolazco, Augusto Alejandro 

Dra. Abad Lezama, Irene Roxana 

  



 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

““Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0286-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

3 
 

 

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE PSICOLOGÍA Y FILOSOFÍA 
 

 

Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

01 SÍLABOS 

❖ CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Mg. Nuñez Guillen, Leyla Paola 

Mg. Salvador Guarcaya, Eddy Richard 

         Dr. Zecenarro Vilca, Juan 

❖ CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

        Dr. Azañero Sandoval, Fernando 

        Dr. Bustillos Robles, Honorio 

        Mg. Ore De Los Santos, Miguel Alfonso 

        Dr. Mendoza Ramirez, Arturo Jaime 

        Mg. Valverde Meza, Juan Luis 

 

 

Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

02 CURRÍCULO 

❖ CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dr. Palomino Berrios, Luis Alberto 

         Dr. Zecenarro Vilca, Juan 

         Mg. Sernaque Romero, Silvia Aurora 

❖ CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

        Dr. Zambrano Arce, Rolando Fernando 

        Mg. Sanchez Campos, Luis Alberto 

        Mtro. Espinoza Salas, Teofilo Julio 

        Dr. Agrada Espinoza, Alejandro 

        Mg. Flores Julca, Juan Rogelio 

 

 

Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

03 HORARIOS 

❖ CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dr. Palomino Berrios, Luis Alberto 

Dra. Huerta Camones, Rafaela Teodosia 

❖ CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

Lic. Toscano Estrada, Fredy Ismael 

Mg. Espinoza Mauricio, Julio Erick 

 

 

Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

04 CONVALIDACIONES 

❖ CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dr. Palomino Berrios, Luis Alberto 

Mg. Sernaque Romero, Silvia Aurora 

Mg. Nuñez Guillen, Leyla Paola 

❖ CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

Dr. Mendoza Ramirez, Arturo Jaime  

Mtro. Espinoza Salas, Teofilo Julio 

Mg. Espinoza Mauricio, Julio Erick 

Mg. Flores Julca, Juan Rogelio 

Lic. Toscano Estrada, Fredy Ismael 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

““Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0286-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

4 
 

 

 

Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

05 

CONSEJERÍA - TUTORÍA 

(CONSULTORIA Y ASESORIA 

ACADÉMICA) 

❖ CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dr. Palomino Berrios, Luis Alberto  

Mg. Soto Luna, Violeta 

Mg. Asencios Falcon, Edilberto Marco  

Mg. Paredes Quinteros, David Alexander  

Dra. Huerta Camones, Rafaela Teodosia  

Dra. Carbajal Llanos, Yvana Mireya  

Dr. Zecenarro Vilca, Juan  

         Mg. Sernaque Romero, Silvia Aurora 

❖ CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

Dr. Mendoza Ramirez, Arturo Jaime  

Dr. Bustillos Robles, Honorio 

Mg. Flores Julca, Juan Rogelio 

Lic. Toscano Estrada, Fredy Ismael  

Mg. Espinoza Mauricio, Julio Erick 

Dr. Zambrano Arce, Rolando Fernando  

Dr. Ruiz Huidobro Marro, Carlos Ernesto 

Mg. Espinoza Salas, Teofilo Julio 

         Mg. Sanchez Campos, Luis Alberto 

 

Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

06 

ACTUALIZACIÓN GENERAL Y 

CAPACITACIÓN TECNOLÓGICA 

ESPECIAL 

❖ CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dr. Palomino Berrios, Luis Alberto 

         Mg. Sernaque Romero, Silvia Aurora 

Mg. Salvador Guarcaya, Eddy Richard 

❖ CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

Dr. Zambrano Arce, Rolando Fernando 

Mg. Pequeño Valdivia, Oscar Fernando 

Mg. Valverde Meza, Juan Luis 

 

Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

07 INVESTIGACIÓN 

❖ CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dr. Cordero Ayala, Maximo Hernan 

Dr. Campos Davila, Jose Eusebio 

Dra. Huerta Camones, Rafaela Teodosia 

Dra. Calla Vasquez, Kriss Melody 

Mg. Paredes Quinteros, David Alexander 

❖ CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

         Mg. Ore De Los Santos, Miguel Alfonso 

 

Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

08 PRENSA Y PUBLICACIONES 

❖ CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dr. Cordero Ayala, Maximo Hernan 

Dra. Calla Vasquez, Kriss Melody 

Mg. Asencios Falcon, Edilberto Marco  

Mg. Salvador Guarcaya, Eddy Richard 

❖ CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

        Dr. Zambrano Arce, Rolando Fernando 

        Mg. Dionicio Garma, Federico Pedro 

        Dr. Ruiz Huidobro Marro, Carlos Ernesto 

        Mg. Romero Jauregui, Cesar Augusto 

 

 

 



 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

““Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0286-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

5 
 

 

 

 

Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

09 DEFENSORÍA UNIVERSITARIA 

❖ CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

Dr. Azañero Sandoval, Fernando 

Mg. Pequeño Valdivia, Oscar Fernando 

        Mg. Sanchez Campos, Luis Alberto 

        Lic. Toscano Estrada, Fredy Ismael 

        Mg. Valverde Meza, Juan Luis 

 

 

Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

10 PRÁCTICAS PREPROFESIONALES 
❖ CIENCIAS SOCIALES 

        Mg. Paredes Quinteros, David Alexander. 

 

 

Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

11 
ACTIVIDADES Y RESPONSABILIDAD 

SOCIAL 

❖ CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dr. Campos Davila, Jose Eusebio 

Dra. Huerta Camones, Rafaela Teodosia 

Dr. Zecenarro Vilca, Juan 

        Dra. Calla Vasquez, Kriss Melody  

        Mg. Sernaque Romero, Silvia Aurora 

        Mg. Soto Luna, Violeta 

❖ CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

        Mg. Espinoza Mauricio, Julio Erick 

       Dr. Ruiz Huidobro Marro, Carlos Ernesto 

        Dr. Bustillos Robles, Honorio 

        Mg. Dionisio Garma, Federico Pedro 

 

 

Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

12 RELACIONES HUMANAS 

❖ CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Mg. Asencios Falcon, Edilberto Marco  

        Mg. Soto Luna, Violeta 

        Mg. Ore de los Santos, Miguel Alfonso 

❖ CIENCIAS SOCIALES – FILOSOFÍA 

Dr. Mazzi Huaycucho, Victor Maximiliano 

Dr. Mendoza Ramirez, Arturo Jaime 

Mg. Pequeño Valdivia, Oscar Fernando 

 

 

Nº COMISIÓN INTEGRANTES 

13 
LABORATORIO DE 

PSICOPEDAGOGIA 

❖ CIENCIAS SOCIALES – PSICOLOGÍA 

Dr. Zecenarro Vilca, Juan 

Dr. Cordero Ayala, Maximo Hernan 

 

  



 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

““Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0286-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

6 
 

 

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE COMUNICACIÓN Y LENGUAS NATIVAS 
 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

01 SÍLABOS 

LENGUA ESPAÑOLA 

Dra. Chacchi Gabriel, Liz America 

Mg. Sedamano Ballesteros, Manuel Alberto 

Dra. Uribe Chavez, Carmen Rosa 

Dra. Gutierrez Narrea, Giovanna Sonia 

Dr. Pomahuacre Gomez, Walter 

Dra. Demarini Gomez, Loyda Marlene  

Mg. Vicente De Tomas, Nancy Natalie 

LITERATURA 

Dr. Arribasplata Cabanillas, Jacinto Miguel 

Mtra. Vela Loyola, Teresa Marlene 

Lic. Moron Hernandez, Luis Edwin 

LENGUA ESPAÑOLA – INGLÉS 

Dra. Carrasco Paredes, Nohimy Edith 

Mg. Muñoz Cordero, Flor Angel 

Dra. Oropesa Avellaneda, Graciela 

Dr. Huayre Ignacio, Emiliano Zolano 

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE - 
LENGUA ESPAÑOLA 

Dra. Azurin Castillo, Vilma Urbana 

Mg. Paredes Blancas de Povis, Graciela Jesus 

Mg. Caballero Enriquez, Teofila 

 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

02 CURRÍCULO 

LENGUA ESPAÑOLA 

Dra. Chacchi Gabriel, Liz America 

Dra. Idrogo Barboza, Gloria 

Mg. Sedamano Ballesteros, Manuel Alberto 

Dra. Uribe Chavez, Carmen Rosa 

Dra. Demarini Gomez, Loyda Marlene  

Dr. Garcia Leon, Francisco Victor 

Dr. Peña Corahua, Julio Daniel 

LITERATURA 

Dr. Arribasplata Cabanillas, Jacinto Miguel 

Lic. Moron Hernandez, Luis Edwin 

Dr. Cordova Marquez, Moises Gregorio 

 Dr. Jurado Parraga, Raul German 

LENGUA ESPAÑOLA – INGLES 

Dra. Carrasco Paredes, Nohimy Edith 

Dra. Gutierrez Narrea, Giovanna Sonia 

Mg. Muñoz Cordero, Flor Angel 

Dr. Barrios Tinoco, Luis Magno 

Mg. Diaz Tejada, Luz Aurora 

Mtra. Gabriel Tirajaya, Juana Rosa  

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE - 
LENGUA ESPAÑOLA 

Lic. Rosales Papa, Maria Amelia 

 

 

 



 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

““Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0286-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

7 
 

 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

03 
 

HORARIOS  

LENGUA ESPAÑOLA 

Dra. Gutierrez Narrea, Giovanna Sonia 

Mg. Sedamano Ballesteros, Manuel 

Alberto 

Dra. Uribe Chavez, Carmen Rosa 

Dr. Huayre Ignacio, Emiliano Zolano 

LITERATURA 

Dr. Arribasplata Cabanillas, Jacinto Miguel 

Lic. Moron Hernandez, Luis Edwin 

LENGUA ESPAÑOLA – INGLÉS 

Dra. Chacchi Gabriel, Liz America 

Mg. Villegas Jacinto, Enme Blanca 

Mg. Muñoz Cordero, Flor Angel 

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE - 
LENGUA ESPAÑOLA 

  Mg. Caballero Enriquez, Teofila 

 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

04 CONVALIDACIONES 

LENGUA ESPAÑOLA 

Mg. Diaz Tejada, Luz Aurora 

Dr. Huayre Ignacio, Emiliano Zolano 

Mtra. Gabriel Tirajaya, Juana Rosa 

Dra. Toledo Espinoza, Sipriana Lila 

LITERATURA 

Mg. Jurado Parraga, Raul German 

Mtra. Vela Loyola, Teresa Marlene 

LENGUA ESPAÑOLA – INGLÉS 

Dr. Pomahuacre Gomez, Walter 

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE - 
LENGUA ESPAÑOLA 

Lic. Rosales Papa, Maria Amelia 

Lic. Olarte Espinoza, Teodosio  

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

05 
CAPACITACIÓN TECNOLÓGICA 

ESPECIAL 

LITERATURA 

  Mtra. Vela Loyola, Teresa Marlene 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

06 INVESTIGACIÓN 

LENGUA ESPAÑOLA 

Dr. Barrios Tinoco, Luis Magno 

Dr. Garcia Leon, Francisco Victor 

Dr. Victorio Echavarria, Jorge 

Mg. Villegas Jacinto, Enme Blanca 

LITERATURA 

Dr. Cordova Marquez, Moises Gregorio 

LENGUA ESPAÑOLA – INGLÉS 

Dr. Peña Corahua, Julio Daniel 

Dr. Pomahuacre Gomez, Walter 

Dra. Oropesa Avellaneda, Graciela 

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE - 
LENGUA ESPAÑOLA 

Dr. Chávez Peraltilla, Juan Ciro 

 



 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

““Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0286-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

8 
 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

07  PRENSA Y PUBLICACIONES 

LENGUA ESPAÑOLA 

Mg. Diaz Tejada, Luz Aurora 

Mg. Malpartida Robles, Juan Miguel 

Prof. Hernandez Alcantara, Jose Tito 

Lic. Serpa Granados, Guillermo 

LITERATURA 

Dr. Jurado Parraga, Raul German 

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE - 
LENGUA ESPAÑOLA 

Dra. Azurin Castillo, Vilma Urbana 

Mg. Caballero Enriquez, Teofila 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

08 PRÁCTICAS PREPROFESIONALES 

LENGUA ESPAÑOLA 

Mg. Paredes Blancas de Povis, Graciela Jesus 

Dra. Carrasco Paredes, Nohimy Edith 

Dra. Panta Chunga, Mary Inocencia 

Dra. Toledo Espinoza, Sipriana Lila 

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE 

Mtra. Gabriel Tirajaya Juana Rosa  

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

09 CAPACITACIÓN GENERAL 

LENGUA ESPAÑOLA 

Dr. Victorio Echavarria, Jorge 

Dr. Peña Corahua, Julio Daniel 

Dr. Garcia Leon, Francisco Victor 

Dra. Panta Chunga, Mary Inocencia 

Dr. Chsvez Peraltilla, Juan Ciro 

Mg. Vicente De Tomas, Nancy Natalie 

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE- 
LENGUA ESPAÑOLA 

Lic. Olarte Espinoza, Teodosio 

Lic. Cabrera Carbajal, Hernan Elias 

Lic. Rosales Papa, Maria Amelia 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

10 
ACTIVIDADES Y RESPONSABILIDAD 

SOCIAL 

LENGUA ESPAÑOLA 

Dra. Toledo Espinoza, Sipriana Lila 

Mg. Malpartida Robles, Juan Miguel 

Mg. Paredes Blancas de Povis, Graciela Jesus 

Mg. Vicente De Tomas, Nancy Natalie 

Mg. Diaz Tejada, Luz Aurora 

Prof. Hernandez Alcantara, Jose Tito 

Lic. Serpa Granados, Guillermo 

LITERATURA 

Dr. Arribasplata Cabanillas, Jacinto Miguel 

Lic. Moron Hernandez, Luis Edwin 

Mg. Paredes Blancas de Povis, Graciela Jesus 

LENGUA ESPAÑOLA – INGLES 

Dra. Oropesa Avellaneda, Graciela. 

Dr. Huayre Ignacio, Emiliano Zolano 

EDUCACIÓN INTERCULTURAL BILINGÜE 

Lic. Olarte Espinoza, Teodosio 

Lic. Cabrera Carbajal, Hernan Elias 

Mg. Caballero Enriquez, Teofila 



 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

““Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0286-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

9 
 

 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

11 RELACIONES HUMANAS 

LENGUA ESPAÑOLA 

Dra. Panta Chunga, Mary Inocencia 

  Dra. Azurin Castillo, Vilma Urbana 

 

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE LENGUAS EXTRANJERAS 
 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

01 
PUBLICACIÓN Y SISTEMA DE 

COMUNICACIÓN 

Mtra. Lazo Montero, Gloria Lizeth 

Mtra. Ludeña Chuco, Sally Evelyn 

Mtra. Malqui Acuña, Roxana Shirley 

Mtro. Castellano Inga, Alex Fredy 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

02 
RESPONSABILIDAD 

ECOSOCIAL 

Mtro. Veliz Saravia, Paul 

Mtra. Lopez Torres, Magaly 

Mtra. Ascarza Hinostroza, Karina Mercedes 

Mtra. Castro Fernandez, Magnolia Anyeli 

Dr. Reymundo Pujay, Gabriel 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

03 INVESTIGACIÓN 

Dra. Zarate Aliaga, Edith Consuelo 

Dr. Tolentino Quiñones, Hermis 

Mtra. Jara Llanos, Gleny Secibel 

Mtro. Jalixto Erazo, Hans Manuel 

Dr. Sanchez Quintana, Rogil 

Dra. Castillo Vento, Liliana Isabel 

Dra. Lavado Rojas, Betty Marlene 

 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

04 TUTORÍA Y CONSEJERÍA 

Dra. Flores Piñas, Haydee 

Mtra. Matos Juarez, Analy Solange 

Mg. Caceres Galvez, Felix 

Mtra. Gala Andia, Nieves Ubaldina 

Mg. Ormeño Yllatopa, Romelia Mercedes 

Mtra. Rivera Carhuancho, Hilda 

Mtra. Rojas Camacho, Yanina Elizabeth 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

05 CONVALIDACIONES  
Mg. Casariego Manrique, Isabel Ventura 

Dra. Chavez Campo, Soledad Mirella 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

06 
ACTUALIZACIÓN Y CAPACITACIÓN 

DOCENTE 

Dra. Alvarez Oropeza, Karla Denisse 

Mtra. Oyola Gabriel, Flor Amanda 

Mg. Mendoza Hidalgo, Mary Liz 

Dra. Pantigoso Leython, Nathali 

Lic. Rojas Bautista, Victor Hugo 

 

 

 

 



 

 

 

 

Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle 

Alma Máter del Magisterio Nacional 

 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES Y HUMANIDADES 

DECANATO 

““Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

RESOLUCIÓN Nº 0286-2023-D-FCSYH  
 

Chosica, 23 de marzo del 2023 

10 
 

 

 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE EDUCACIÓN ARTÍSTICA 
 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

01 SÍLABOS 
Lic. Durand Manrique, Juan Ricardo  

Mtro. Alpas Chuquillanqui, Enrique Richard 

 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

02 PLAN INDIVIDUAL E INFORME FINAL 
Mtra. Foy Valencia, Orietta Amalfi  

Mtra. Pacheco Pomarino, Mariluz Aide 

 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

03 PRENSA Y PUBLICACIONES 
Mg. Espinoza Navarro, Isaac  

Mg. Reyes Campos, Cesar Augusto  

 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

04 ACTUALIZACIÓN DOCENTE 
Mtra. Lizarraga Chahua, Karen Maruja  

Mtra. Gomez Palomino, Sirley Mariela 

 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

05 
ACTIVIDAD Y RESPONSABILIDAD 

SOCIAL 

Mtra. Bazan Hidalgo, Gladys Elvira  

Mg. Flores Orosco, Ciro  

Mg. Espinoza Navarro, Isaac 

 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

06 PRÁCTICAS PREPROFESIONALES 
Mg. Orosco Naveros, Aida Beatriz  

Mg. Espinoza Navarro, Isaac 

 

 

N° COMISIÓN INTEGRANTES 

07 CONVALIDACIÓN 
Mtro. Mejia Canales, Carlos Enrique 

Mg. Bravo Ormea, Marta Sara 

 


